山 东 省 教 育 厅

 鲁教基函〔2024〕14号

山东省教育厅

关于公布第四批省级教育强镇筑基试点

名单的通知

各市教育（教体）局：

根据《山东省教育厅关于遴选第四批教育强镇筑基改革试点

乡镇的通知》（鲁教基函〔2023〕93 号）要求，经各市遴选推荐、

省级评审，确定济南市济阳区 新市镇等 64 个乡镇为第四批教育

强镇筑基省级试点乡镇，现予公布。

各市要按照教育强镇筑基工作要求，指导各相关县（市、区）

进一步完善试点工作方案，切实发挥主体作用，及时拨付、规范

使用省级扶持资金，着力加强对试点乡镇工作指导和倾斜支持，

确保试点工作尽快取得成效。在做好省级试点基础上，要全面推

进市县两级教育强镇筑基行动实施，年底前实现域内乡镇全覆

盖，使其成为乡村教育振兴先行区建设有力抓手和有效载体。

同时，要做好前三批省级试点工作的跟踪指导、总结提升及

自我评价，省级将于 5月份起组织专家队伍进行抽查评价，并将

 — 2 —

评价结果作为乡村教育振兴计划整体工作评价的重要依据。

附件：第四批省级教育强镇筑基试点名单

                          山东省教育厅

                             2024年 2月 6日

 — 3 —

附件

第四批省级教育强镇筑基试点名单

济南市

济阳区新市镇、长清区双泉镇

青岛市

莱西市河头店镇、西海岸新区琅琊镇、胶州市洋河镇、即墨

区段泊岚镇

淄博市

沂源县东里镇、经济开发区傅家镇、文昌湖省级旅游度假区

萌水镇、高新技术产业开发区中埠镇

枣庄市

峄城区底阁镇、滕州市大坞镇

东营市

利津县盐窝镇、河口区新户镇

烟台市

蓬莱区大柳行镇、莱阳市穴坊镇、栖霞市寺口镇、牟平区观

水镇、莱州市柞村镇、黄渤海新区潮水镇

潍坊市

 — 4 —

寿光市稻田镇、昌邑市饮马镇、安丘市郚山镇、诸城市相州

镇

济宁市

兖州区大安镇、微山县鲁桥镇、泗水县金庄镇、金乡县胡集

镇、任城区长沟镇、经济开发区疃里镇

泰安市

宁阳县乡饮乡、新泰市泉沟镇、肥城市桃园镇、泰山区天宝

镇

威海市

临港经济技术开发区蔄山镇、经济技术开发区泊于镇

日照市

东港区三庄镇、高新技术产业开发区河山镇

临沂市

沂水县马站镇、平邑县郑城镇、郯城县庙山镇、河东区汤河

镇、沂河新区白沙埠镇、高新技术产业开发区马厂湖镇

德州市

禹城市辛店镇、庆云县东辛店镇、宁津县时集镇、武城县四

女寺镇、平原县王打卦镇、天衢新区抬头寺镇

聊城市

临清市康庄镇、阳谷县阿城镇、江北水城旅游度假区于集镇、

高新技术产业开发区顾官屯镇、莘县张寨镇

 — 5 —

滨州市

沾化区泊头镇、博兴县陈户镇、滨城区杨柳雪镇

菏泽市

定陶区半堤镇、郓城县武安镇、曹县庄寨镇、巨野县田庄镇、

东明县大屯镇、鲁西新区陈集镇